Del mandato o edicto son estas palabras:

“.....

Y declaramos que no es nuestra intención comprender en las dichas censuras a los que tuvieren o leyeren los libros de la segunda clase, que no estuvieren del todo prohibidos, sino los que en Índice y Expurgatorio se pone solamente explicacion o caucion. Pero les mandamos en virtud de santa obediencia, que noten y escriban en ellos la dicha explicacion, o caucion conforme al dicho Expur-

gatorio. Con lo qual avran cumplido, sin ser necesario hacer otra diligencia...”

Sabido es que el P. Pineda fué el principal redactor de este catálogo, tocando buena parte de este escabroso trabajo a Sebastián de Huerta, según consta en estas palabras: Licencia de imprimir al Secretario del Consejo, Licenciado Sebastián de Huerta y Secretario de su Magestad por lo bien que ha trabajado en materia de libros... y que no se pueda vender... sin su firma o la del P. Juan de Pineda.” Y, efectivamente, hemos tenido ocasión de ver ejemplares con la firma del uno o del otro de ambos censores.

Digno de ser conocido es el contenido del prólogo *ad lectorem*, del cual entresacamos las siguientes líneas, que transcribimos literalmente:

“.....

VI.—Illud praeterea neque levioris operae, neque minoris utilitatis visum fuit, si damnatorum Auctorum non nuda nomina, sed praeterea patriam, saeculum, sectam, professionem indicarem, quantum ex historiarum cognitione, et lectione indagari posset, quippe haec omnia ad pleniorum librorum cognitionem, et faciliorem certiorumque censuram non parum conducerent. Et quidem quod ad sectam pertinent, in tanta aberrantium sectarum multitudine, quantam vix nemo, aut numero capere, aut verbis explicare possit, ut longissimum esset velle omnes per sua membra, et appendiculas distinguere (multi enim multas supra centum numerant) ita melius consultum putavimus, si sub duabus, tribusve omnino caeteras omnes revocarem, id est sub lutherana, et calviniana, adde etiam zuinglianam, sub heresiarchis, et ducibus pestilentibus Luthero, Calvino, Zuinglio...

VII.—De patria vero sectariorum, sicut ex ea non potest certa aliqua sectae coniectura fieri (adeo in regnis exteris fideles cum infidelibus permixtim hodie vivunt), ita ex Lutheri domicilio, et consuetudine per Germaniam, et Calvini per Galias germani sectarii suspicionem habent lutheranae haeresis, sicut galli calvinianae.

Ex scientiae, aut facultatis alicuius professione multo incertius indicium est praeterquam in Theologia; nam qui se theologos profitentur, id est, qui vel ex professo controversias de Religione tractant, vel Sanctas scripturas interpretantur, facile produnt, cuinam sectae se addixerint: sicut etiam historiographi, poetae, et humaniorum litterarum scriptores prae se ferunt in quam partem inclinent, quos laudent, aut vituperent. Et adhuc certe difficilium indicium est de medicis, philosophis et jureconsultis...”